

# Redaktionsledelsens forord

Velkommen til det nye nummer af *Kvinder, Køn & Forskning*, som denne gang består af temanummeret: "Sexualities and critiques of capital". *Kvinder, Køn & Forskning* nummer 1 (2022) byder dog ikke blot på et væsentligt og aktuelt tema. Det markerer også en ny redaktionsledelse: Fra 2022 består redaktionsledelsen af ansvarshavende redaktør Michael Nebeling Petersen (KU), administrerende redaktør Bontu Lucie Guschke (CBS) og indholdsredaktør Mons Bissenbakker (KU). Derudover er *Kvinder, Køn & Forskning* fra 2022 flyttet til Center for Køn, Seksualitet og Forskellighed på Københavns Universitets humanistiske fakultet. Redaktionen består dog fortsat af forskere fra en bred vifte af danske og nordiske universiteter, hvoraf mange har været med i flere år. Den nye redaktionsledelse og den samlede redaktion ønsker at benytte lejligheden til at takke Hilda Rømer Christensen og Koordinationen for Kønsforskning for det mangeårige arbejde med at udvikle tidsskriftet.

Vi er glade for og stolte over, at *Kvinder, Køn & Forskning* fra 2022 har modtaget tidsskriftstøtte fra Danmarks Frie Forskningsfond til at udkomme to gange årligt i de kommende tre år. Vi er ligeledes taknemmelige for støtten til udgivelse af *Kvinder, Køn & Forskning* fra Hulda Pedersens Legat i 2022. Den nye finansiering muliggør ikke alene, at vi kan publicere stærke og spændende kønsforskningsartikler, men også at vi kan sikre den fortsatte udvikling af tidsskriftet og dermed understøtte en vedvarende akademisk samtale om kønsforskning i en dansk kontekst. Tak til Danmarks Frie Forskningsfond og Hulda Pedersens Legat.

*Kvinder, Køn & Forskning* har i mange år stået vagt om den videnskabelige integritet. Den nye redaktionsledelse vil fortsætte det arbejde og sikre, at tidsskriftet fortsat lever op til de højeste internationale videnskabelige standarder. Alle artikler i *Kvinder, Køn & Forskning* undergår således anonym fagfællebedømmelse af mindst to uafhængige og uvildige eksperter inden for feltet.

Med flytningen og den nye redaktionsledelse introducerer vi også formatet "Redaktionsledelsens

forord", som sigter på at situere de enkelte numre i kønsforskningens vidensinteresser og specifikt i *Kvinder, Køn & Forsknings* historie. Således ønsker vi at betone, at nærværende tema, "sexualities and critiques of capital", placerer sig i forlængelse den feministiske teoris lange tradition for at kombinere analysen af køn med analysen af kapitalisme og økonomi. Spørgsmålet om køn og kapital har da også været noget, som tidsskriftet gennem årene har søgt at analysere og forstå. Det være sig i forhold til diskussioner om arverettigheder, ligeløn og betaling for hus- og omsorgsarbejde, som i spørgsmål, der relaterer sig til sexarbejde, rugemoderskab og velfærdsstatens historiske omfavelse af køn, intimitet og familie. Samtidig er der, som temareaktionen også peger på, behov for en mere eksplicit analytisk kombination af køn, seksualitet og kapitalismekritik, som også rækker ud over et fokus på heteroseksuelle, ciskønnede, hvide kvinders kampe – en udvikling, som dette temanummer søger at bidrage til.

Som temareaktionens introduktion påpeger, udkommer dette nummer på et tidspunkt, hvor anti-gender diskurser fylder stadigt mere og kønsforskningen er genstand for politisk kritik. At kønsforskning er sprængfarligt stof, er dog hverken noget nyt eller alene et lokalt dansk fænomen. Snarere kan man tale om, at der over de seneste år er sket en repolitisering og intensivering af køn som et politisk spørgsmål, der over hele verden nok en gang spændes for mere konservative og antifeministiske vogne. Denne repolitisering understreger behovet for at forske i og arbejde med et blik for, hvordan forskellige undertrykkelsesstrukturer sammenvæves, sådan som vi aktuelt ser det i spørgsmålet om retten til kropslig selvbestemmelse i USA: Det pågående politiske arbejde for at etablere indskrænkninger af den frie abort sker således efter et års intensivt lovarbejde med at underminere transpersoners ret til kropslig selvbestemmelse, såvel som i konteksten af vedvarende angreb på racialiserede kroppe gennem politivold og overvågning. Udviklingen i USA

er ikke enestående. Lignende backlash og angreb på kvinde-, LGBT+- og minoritetsrettigheder og -forskning ses i en række lande verden over. Dette er blot en af de mange grunde til, at akademisk viden om de intersektionelle sammenhænge bag spørgsmålene om køn forbliver stadig aktuelle. Den systematiske viden og fortsatte samtale om kønnets intersektionelle, historiske, sociale, kulturelle, geografiske og økonomiske baggrund udgør

et nødvendigt grundlag for at forstå rammen for vores samtid. Ikke mindst de politiske kønskampe, som finder sted lige nu – i Danmark og i resten af verden.

På vegne af redaktionen

*Michael Nebeling Petersen, Bontu Lucie Guschke  
og Mons Bissenbakker*